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طرح ساختارشکنانه مسعود صرامی برای حل مشکل ترافیک

این بار بنزین به یاری توسعه اصفهان می‌آید
اصفهان و ایــران اکنون در شــرایطی قرار 
گرفته‌اند که مشکلات گوناگون از ناترازی‌ها تا 
بحران‌های آلودگی و ترافیک روز به روز زیست انسانی را دشوارتر 

و نگرانی از چگونگی تداوم این روندها را بیشتر کرده است.
در دنیا در چنین شــرایطی کارآفرینان اجتماعی به یاری جوامع 
می‌آیند و با ایده‌های نوین و خط شکن راهکارهایی را پیگیری 
می‌کننــد که در زمان کوتاه و با کمترین نیاز به منابع و امکانات 
شرایط بهینه‌ای را فراهم می‌ســازد. اکنون در اصفهان ایده‌ای 
مطرح شده که پیشنهاد دهنده آن کارنامه موفقی در انجام دادن 
طرح‌هایی اســت که روزی غیر ممکن به نظر می‌رسیده است. 
مسعود صرامی، کارآفرین اصفهانی، پس از ده‌ها طرح بزرگ که 
شاید مشــهورترین آنها برای شهروندان اصفهان سیتی سنتر و 
شهرک سلامت باشد، با پیگیری اجرای طرحی برای حل ترافیک، 
کاهش مصرف سوخت و توسعه اصفهان به صورت همزمان تا 
سال 1404، آینده نزدیکی را تصویر می‌کند که حال مردم شهر 
بهتر و زیســت آن‌ها با کیفیت‌تر خواهد بود. آینده‌ای که اجرای 
این طرح نوین با اثر پروانه‌ای خود از یک نقطه آغاز شــده و با 
بهبود شرایط اصفهان، الگویی برای ایران به تصویر خواهد کشید و 
بخشی از مشکلات بزرگ با راه‌حل‌های واقع‌بینانه در مسیر بهبود 

قرار خواهند گرفت. 
در این طرح چندجانبه که مورد توافق و حمایت دولت و همچنین 
مشارکت و حمایت استانداری و شهرداری اصفهان قرار دارد به 
عنوان راهکار عملی و کوتاه مدت از ظرفیت پارک حاشــیه‌ای 
خیابان‌های اصفهان استفاده شده و برای توقف‌های کوتاه مردم 
بدون هزینه و برای توقف‌های طولانی هزینه توقف در نظر گرفته 
خواهد شــد و از این طریق از هر جای پارک در شــهر، به جای 
توقف یک وسیله نقلیه، ده‌ها نفر در روز بهره‌مند خواهند شد. با 
این اقدام بخش زیادی از گره‌های ترافیکی ناشی از پارک دوبله 
کاهش خواهد یافت و ترافیک روان‌تر، مصرف سوخت کمتر و 
هوای پاک‌تر دست یافتنی خواهد شد. این اقدام اصلی با چندین 
اقدام موازی مانند تغییر زمان حمل و نقل کالا به ســاعت‌های 
خلوت خیابان‌ها در کوتاه مدت تحولی اساسی را به ارمغان خواهد 
آورد.همچنین در این طرح بدون گران شدن سوخت، یارانه انبوهی 
که این روزها به بنزین اختصاص می‌یابد و در عمل صرف آلوده‌تر 
شدن شهرها و بیماری شــهروندان می‌شود، به میزان کاهش 
مصرف ســوخت ناشــی از اجرای طرح، به قیمت فوب خلیج 
فارس به حسابی برای توسعه اصفهان واریز خواهد خواهد شد و 
اولویت‌های اساسی اصفهان از حل بحران آب زاینده‌رود تا سایر 
زیرساخت‌های لازم به وسیله آن در مسیر حل شدن قرار خواهد 
گرفت. نکته مهم این موضوع فراخوان و مشــارکت مردم برای 
اعلام نظر راجع به اولویت‌های تخصیص این منابع خواهد بود 

که از طریق پلتفرمی عمومی نظرخواهی خواهد شــد.این طرح 
یک ایده چندوجهی است که یک گره کور را به صورت متفاوتی 
باز خواهد کرد و بدون ایجاد مشــکلات جدیــد، باری از دوش 
شهروندان و دولت بر خواهد داشت. همچنین با ایجاد زمینه حضور 
تعداد بیشــتری از مشتریان سبب رونق بازار اصناف خواهد شد. 

تغییر فرمول نگاه به یارانه سوخت از یک بحران برای کشور به 
عاملی برای توسعه اقدام تاریخ‌سازی است که تکثیر آن در کشور، 
اقتصاد ما را به شــرایط رونق و توسعه پیش خواهد برد. مسعود 
صرامی، در جلسه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی 
برای نخستین بار به صورت عمومی از این طرح رونمایی کرد. او 
می‌گوید: استاندار اصفهان با هدف ایجاد تغییرات اساسی در شهر 
و اســتان اصفهان وارد میدان شده است و ما، به‌عنوان بخشی از 
کارآفرینان این شهر، تا پای جان در کنار ایشان برای تحقق این 

اهداف خواهیم ایستاد.
اگر تمام پیشنهادهای این سال‌ها عملی شود اما مردم اصفهان از 
آب و هوای مناسب برخوردار نباشند، از شهر مهاجرت خواهند کرد. 
برای دستیابی به شهری پاک، همراه با جریان زاینده‌رود، تنها پول 

کافی نیست؛ بلکه به تفکر و برنامه‌ریزی نیاز داریم.
امروز شــهروندان اصفهان بــاور دارند که افــرادی می‌توانند 
مشکلاتشان را حل کنند. برخی رسانه‌ها از ما انتقاد می‌کنند که 
چرا درباره کاهش ترافیک صحبت می‌کنیم؟ پاسخ روشن است: 
اگر برای کاهش ترافیک در اصفهان راه‌حلی نیابیم، هوای سالمی 
نیز نخواهیم داشت. احیای زاینده‌رود و بازگرداندن جریان دائمی 
آن، ضرورتی اســت که بدون آن، سلامت روحی و روانی مردم 
دچار اختلال می‌شود. کاهش ترافیک می‌تواند تأثیر بسزایی در 
کیفیت زندگی مردم داشته باشد؛ حتی معتقدیم که این کاهش 
می‌تواند در کاهش معضلات اجتماعی مانند طلاق نیز مؤثر باشد.

صرامی با اشــاره به ضرورت ایجاد تغییرات ساختاری برای حل 
معضل ترافیک ادامه می‌دهد: »برخی باور ندارند که بدون تخریب 
معابر و خیابان‌های موجود می‌توان مشکل ترافیک را حل کرد. 
به‌عنوان نمونه، حذف پارک خودرو در حاشیه خیابان‌ها می‌تواند 
به کاهش ترافیک منجر شود. اگر بتوانیم ۱۵۰ هزار جای پارک 
مناسب برای خودروهایی که نیاز به توقف کوتاه‌مدت دارند فراهم 
کنیم، می‌توانیم تا ۴۰ درصد ترافیک شهر را کاهش دهیم. این 
کاهش ترافیک، صرفه‌جویی روزانه حدود یک میلیون لیتر سوخت 
را به همراه دارد که می‌توان آن را به‌عنوان بودجه توسعه شهر در 
نظر گرفت. این بودجه، با نظر و مشارکت مردم، در جهت بهبود 
شهر هزینه خواهد شد. این اقدامات تنها در صورتی امکان‌پذیر 
است که باور داشته باشیم با خرد و همدلی می‌توان شهری بهتر 
ساخت. این توسعه نه توسط دولت‌ها، بلکه با حمایت مردم محقق 
خواهد شد. امروز با ناترازی در مصرف آب و انرژی مواجه‌ایم. نه 
تنها برق و گاز، بلکه آب شرب نیز با این چالش دست به گریبان 
است. حل این مشکلات تنها با صرفه‌جویی و تغییر الگوی مصرف 
ممکن خواهد بود. اصفهان در ماه‌های آینده با تحول آفرینی این 
طرح بیشــتر آشنا خواهد شــد. طرحی که افزون بر موضوعات 
ترافیک و آلودگی هوا، با اثر پروانه‌ای خود و با بهبود فضای زیست 
شهروندان اثرات گسترده‌ای برای کاهش مسائل اجتماعی جامعه 
هم به ارمغان مــی‌آورد و کاهش طلاق و نزاع‌های اجتماعی از 

جمله دست‌یافتنی‌ترین آثار آن خواهد بود.

 پیاده‌روی گربه پالاس در 
منطقه حفاظت شده کرکس

 کوهنوردان نطنزی یک قلاده گربه پالاس را هنگام 
پیاده‌روی مشاهده کردند.

 به گزارش فارس، کوهنوردان نطنزی یک قلاده گربه 
پالاس را هنگام پیاده‌روی مشاهده کردند. گربه پالاس، 
پستانداری است که غالباً در مناطق مرکزی آسیا یافت 
می‌شود. این گربه‌ســان در حقیقت یک گربه وحشی با 
اندازه کوچک اســت کــه نام خــود را از روی محققی 
آلمانی گرفته است که برای اولین‌بار در سال ۱۷۷۶ این 
پستانداران را یافت. نام این محقق »پیتر سایمون پالاس« 
بود. طول بدن گربه‌های پالاس بدون احتساب طول دم، 
۴۶ تا ۶۵ سانتی‌متر است و خود دم به‌تنهایی طولی معادل 
۲۱ تا ۳۱ ســانتی‌متر دارد. وزن این گربه‌سانان از ۵/۲ تا 
۵/۴ کیلوگرم متغیر است. شکل ظاهری گربه‌های پالاس 
به‌علاوه خز بلند و متراکم آن‌ها، وجهه‌ای باابهت به آن‌ها 
بخشیده اســت. گربه‌های پالاس رنگ خاکستری دارند 
و بر روی دم آن‌ها حلقه‌های ســیاه‌رنگ دیده می‌شود. 
همچنین بر روی بدن و پیشانی آن‌ها طرح‌های خاصی 
نقش بسته است. فک گربه‌های پالاس کوچک است و به 
همین دلیل این پستانداران در مقایسه با دیگر گربه‌سانان، 
تعداد دندان‌های کمتری دارند؛ اما در عوض دندان‌های 
نیش آن‌ها بسیار بلند اســت! گربه‌های پالاس غالباً از 
جوندگان کوچــک و پرندگان تغذیه می‌کنند. در بعضی 
مواقع حشرات خاصی نیز خوراک این گربه‌سانان می‌شوند. 
گربه‌های پالاس تنها با تعقیب و گریز شکار نمی‌کنند؛ 
بلکه از روش‌های شــکار دیگری همانند مخفی‌شدن و 
کمین‌کردن نیز اســتفاده می‌کنند. در بعضی مواقع و در 
محیط‌های خاص، این گربه‌سانان به سمت ماهیگیری نیز 
می‌روند. پنجه‌های آنان برای شکار ماهی بسیار مناسب 

است.

 طرح راه‌اندازی کتابخانه 
مدارس در تیران

 رئیــس اداره کتابخانه عمومی تیران و کرون گفت: 
طــرح راه‌اندازی کتابخانه مدارس در این شهرســتان با 

مشارکت خیرین و اداره آموزش‌وپرورش اجرا می‌شود.
 حســین فدایی در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: در 
راستای ترویج فرهنگ کتاب‌خوانی طرح‌های ترویجی و 
زیرساختی در تیران و کرون با مشارکت دیگر دستگاه‌های 
دولتی و خدماتی و نهادهای مردمی اجرا می‌شود. او افزود: 
راه‌اندازی کتابخانه مدارس و تجهیز آن به کتب متنوع با 
همکاری خیرین و آموزش‌وپرورش یکی از این برنامه‌ها 
اســت که ۱۰ کتابخانه جدید امســال راه‌اندازی شده و 
حدود ۲۰۰۰ کتاب جدید به این مراکز اختصاص یافت. 
رئیس اداره کتابخانه عمومی تیران و کرون، اضافه کرد: 
با کمک خیران و وزارت فرهنگ و ارشــاد منابع کتاب 
کتابخانه‌های عمومی تجهیز خواهد شد تا فرصتی برای 
مطالعه دانش‌آموزان و گرایش به مطالعه ایجاد شود. فدایی 
سفیران مطالعه و کتاب‌خوانی را از دیگر برنامه‌های ترویج 
این فرهنگ خواند و تصریح کرد: دانش‌آموزان در مدارس 
به معرفی کتاب به دوســتان خــود می‌پردازند و همین 
موضوع باعث معرفی کتاب جدید به نسل نوجوان خواهد 
شد. به گفته او، معرفی کتاب در فضای مجازی یکی از 
برنامه‌های نهادهای فرهنگی توسعه کتاب‌خوانی است که 
توســط نهادهای فرهنگی از جمله کانون‌های فرهنگی 
و هنری مســاجد انجام می‌شــود. رئیس اداره کتابخانه 
عمومی تیران و کرون یادآور شد: طرح‌های کتاب‌خوانی، 
فرهنگ‌ســازی و مسابقه کتاب توســط شهرداری‌ها و 
تشکل‌های مردم‌نهاد انجام می‌شود که شهرداری تیران 
دراین‌خصوص پیشتاز بوده و لوح تقدیر و تندیس خادمان 
کتاب استان اصفهان را امسال دریافت کرد. فدایی با بیان 
اینکه چهار کتابخانه تحت نظــارت نهاد کتابخانه‌های 
عمومی در تیران و کرون فعالیت دارد، خاطرنشان کرد: 
این کتابخانه‌ها در شهرهای تیران، رضوانشهر، عسگران 
و روستای افجان فعالیت دارند و نیاز به افزایش این مراکز 

در شهرستان است.
 او یادآور شــد: امکان راه‌اندازی کتابخانه مشارکتی 
توسط نهادهای عمومی و اداره کل کتابخانه‌های عمومی 
استان اصفهان وجود دارد. رئیس اداره کتابخانه عمومی 
تیران و کرون به افزایش منابع کتاب در نهاد کتابخانه‌های 
عمومی اشــاره و اظهار کرد: با کمــک خیرین، وزارت 
فرهنگ و ارشــاد و نذر کتاب، منابع کتاب افزایش‌یافته 

است.

 رفع تصرف ۶/۴ هکتار از 
اراضی ملی کاشان

 ۶/۴ هکتار از اراضی ملی کاشــان رفع تصرف شده 
است.  به گزارش صداوسیما، رئیس اداره راه و شهرسازی 
شهرستان کاشان گفت: در راستای حفظ حقوق بیت‌المال 
و جلوگیــری از تخریب و تصرف اراضی ملی و دولتی از 
ابتدای امسال تا کنون ۶/۴ هکتار اراضی ملی و دولتی این 
شهرستان رفع تصرف شد. مجتبی آراسته افزود: بخشی از 
این اراضی از طریق رفع تصرف فوری و بخشی با اجرای 

احکام قضایی به بیت‌المال بازگردانده شده است.
 او با اشــاره به اینکه تجاوز به اراضی ملی، تجاوز به 
حقوق همه مردم به‌ویژه نســل آینده این کشور است، 
به شــهروندان توصیه کرد: پیــش از خرید و یا اقدام به 
ساخت‌وســاز بنا، از مراجع قانونی ذی‌صلاح اســتعلام 
بگیرند، چرا که تجاوز به اراضی ملی با تشکیل پرونده‌های 
قضایی و تخریــب بناهای احداثی، آنها را متحمل زیان 
می‌کند. رئیس اداره راه و شهرسازی شهرستان افزود: با 
قاطعیت با سودجویانی که قصد تعدی و دست‌درازی به 
اراضی ملی و بیت‌المال دارند، برخورد قانونی می‌شود و در 

این مسیر از همه توان اجرایی و قانونی استفاده می‌شود.

 سرانه فضای سبز شهر اصفهان 
در میانه استاندارد جهانی

 گروه اصفهان: شهردار اصفهان گفت: سرانه فضای سبز 
برای کلان‌شهرها باید ۱۵ مترمربع باشد، درحالی‌که استاندارد 
جهانی برای این مقیاس بین ۱۵ تا ۵۰ مترمربع است؛ در حال 
حاضر کلان‌شهر اصفهان حدود ۲۸ مترمربع سرانه فضای سبز 
دارد که در میانه استاندارد جهانی قرار می‌گیرد. علی قاسم‌زاده 
از  اصفهان شاید یکی  اظهار کرد: حفظ فضای سبز شهر 
سخت‌ترین اقداماتی بوده است که در این دوره مدیریتی انجام 
داده‌ام؛ اصفهان شهری است که از دیرباز به‌عنوان »باغ‌شهر« 
شناخته می‌شد و حتی ناصرخسرو، شاعر و جهانگرد قرن یازدهم 
هنگامی که به اصفهان آمد، آن را توصیف کرد و گفت »نظیر 
این باغ‌شهر در سرزمین پارسیان یافت نمی‌شود« حتی امروز 
باوجود تمام مشکلات، فضای سبز اصفهان در فصل‌های بهار 
و پاییز خود را به‌خوبی نشان می‌دهد. او با اشاره به مشکلات 
خشکی رودخانه زاینده‌رود و کاهش نزولات آسمانی در سه 
سال گذشته افزود: با خشکی رودخانه، چاه‌ها به دلیل کمبود آب 
در حال خشک‌شدن است؛ یکی از سخت‌ترین تجربیاتی که در 
این دوره از مدیریت شهری داشتم، حفظ فضای سبز شهر بود 
که از قرون گذشته به ما به ارث رسیده است. شهردار اصفهان 
گفت: تلاش کردیم با تمام توان فضای سبز این کلان‌شهر 
را حفظ کنیم، چرا که تنها دلخوشی مردم اصفهان زاینده‌رود 
و فضای سبز است؛ مردم همچنان به زاینده‌رود دل‌بسته‌اند 
قاسم‌زاده  دائمی شود.  زاینده‌رود  در  امیدواریم جریان آب  و 
با اشاره به چالش‌های پیش‌روی مدیریت شهری و اهمیت 
مفهوم تاب‌آوری گفت: تاب‌آوری به معنای صبرکردن و تحمل 
سختی‌ها نیست؛ این مفهوم برخلاف بی‌تابی، فرار از موقعیت، 
استیصال و فرافکنی مشکلات، به معنای بهترین عملکرد 
در سخت‌ترین شرایط است. به‌عبارت‌دیگر تاب‌آوری یعنی 
راهکارهای مؤثر و خردمندانه برای رویارویی با چالش‌ها پیدا 
کنیم. او ادامه داد: ما از این مفهوم استفاده کردیم تا با مشکل 
کم‌آبی و بی‌آبی در شهر اصفهان مقابله کنیم. شهردار اصفهان 
با اشاره به اینکه وضعیت فضای سبز کلان‌شهر اصفهان در 
مقایسه با سایر شهرها در سطح کشور شرایط مطلوبی دارد، 
عنوان کرد: طبق اسناد بالادستی، سرانه فضای سبز برای 
کلان‌شهرها باید ۱۵ مترمربع باشد، درحالی‌که استاندارد جهانی 
برای این مقیاس بین ۱۵ تا ۵۰ مترمربع است؛ در حال حاضر 
کلان‌شهر اصفهان حدود ۲۸ مترمربع سرانه فضای سبز دارد 
که در میانه استاندارد جهانی قرار می‌گیرد و هدف ما این 
است که باتوجه‌به ظرفیت‌های موجود، توزیع عادلانه فضای 
سبز در سراسر شهر اتفاق بیفتد. قاسم‌زاده با اشاره به احداث 
پارک‌های جدید افزود: در حال حاضر در اصفهان پارکی به 
وسعت باغ غدیر در یکی از مناطق در حال احداث است؛ در 
این پروژه ۱۲ جبهه کاری فعال داریم و امیدواریم فاز نخست 
آن تا ابتدای سال آینده آماده بهره‌برداری شود. او با بیان اینکه 
پارک‌های دیگری با مساحت‌های سه، چهار و شش هکتار 
در مناطق مختلف شهر از جمله منطقه کمتر برخوردار ۱۴ 
شهرداری اصفهان در حال احداث است، ادامه داد: در منطقه 
۱۰ شهرداری اصفهان نیز در حصه جنوبی، پارک بزرگی در 
حال احداث است؛ سال گذشته نیز در حصه شمالی پارک ویژه 
کودکان با بزرگ‌ترین فضای بازی برای آن‌ها را بهره‌برداری 
کردیم. شهردار اصفهان تأکید کرد: این پروژه‌ها باهدف تحقق 
عدالت مکانی و ایجاد فضای سبز بیشتر برای رفاه مردم صورت 
می‌گیرد، بنابراین از شهروندان تقاضا دارم در رعایت ضوابط 
فضای سبز مشارکت داشته باشند. قاسم‌زاده گفت: در طرح‌های 
جدید ساخت‌وساز طبق مقررات ۲۰ درصد از ۴۰ درصد محوطه 
باید به فضای سبز اختصاص پیدا کند؛ از شهروندان تقاضا 
می‌کنم که این موضوع را رعایت کنند، چرا که رعایت‌نکردن 
قوانین می‌تواند منجر به جریمه شود. او افزود: مردم اصفهان 
همواره علاقه‌مند به نگهداری گل و درخت بوده‌اند و این علاقه 
جزو سبک زندگی آن‌ها است. این فرهنگ دیرینه می‌تواند به 
زیبایی و سرزندگی شهر کمک بسیاری کند. شهردار اصفهان 
زبان شهروندان تشکر  از  اصفهان،  به‌عنوان شهردار  گفت: 
ویژه‌ای از پاکبانان می‌کنم؛ تلاش آن‌ها در این روزهای پاییزی 
بسیار ارزشمند است، زیرا در روزها باید چندمرتبه شهر جارو 
زده شود تا مردم شاهد تمیزی شهر باشند و گردوغبار ناشی 
از برگ‌ریزان درختان ریه‌های آن‌ها را اذیت نکند، دست تمام 

پاکبانان را می‌بوسم و از آن‌ها قدردانی می‌کنم.

 رونمایی از سامانه شهر من تا 
پایان آذر ۱۴۰۳

 گروه اصفهان: دستیار ویژه شهردار در امور هوشمندسازی 
و مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری 
اصفهان گفت: سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری 
اصفهان تا پایان آذر سال جاری از سامانه »شهر من« رونمایی 
خواهد کرد. سعید فردانی اظهار کرد: سازمان فناوری اطلاعات 
و ارتباطات شهرداری اصفهان، تا پایان آذر سال جاری از سامانه 
»شهر من« با همکاری معاونت برنامه‌ریزی و توسعه سرمایه 
انسانی شهرداری اصفهان باهدف ارتقای سرمایه‌های اجتماعی 
و مشارکت شهروندان برای توسعه شهری طراحی و اجرا شده 
است، رونمایی خواهد کرد. او افزود: شهروندان می‌توانند از 
http://shahreman. طریق سامانه »شهر من« به نشانی
و  نظرها  دهند،  رأی  شهری  پروژه‌های  به   isfahan.ir
پیشنهادهای خود را ثبت کنند و با استفاده از نقشه تعاملی شهر، 
از وضعیت مکانی پروژه‌ها در محلات و مناطق شهری آگاه 
شوند. دستیار ویژه شهردار در امور هوشمندسازی و مدیرعامل 
سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری اصفهان گفت: 
این سامانه تنها به ثبت نظرات محدود نمی‌شود، بلکه با ارائه 
اطلاعات دقیق و به‌روز هر پروژه، شهروندان می‌توانند از مسیر 
پیشرفت طرح‌ها آگاه شوند و نتایج آرای خود را مشاهده کنند. 
فردانی با تأکید بر اینکه شهرداری اصفهان باور دارد که با 
مشارکت فعال شهروندان می‌توان شهری بهتر برای زندگی و 
سرزندگی ساخت، تصریح کرد: سامانه شهر من نه‌تنها به ثبت 
نظرات و پیشنهادهای شهروندان کمک می‌کند، بلکه با ایجاد 
فضایی شفاف و ارائه اطلاعات دقیق هر پروژه، زمینه ارتقای 

سرمایه اجتماعی و بهره‌وری سازمانی را فراهم می‌کند.

استان شهر 

 شهر دوستدار معلولان فضایی برای برابری و دسترسی
 محیط‌های شهری، فضای زندگی روزمره شهروندان 
است و باید توانایی پذیرش تمام افراد و تأمین خدمات 
نداشتن  انطباق  باشد.  داشته  را  آن‌ها  به  مربوط  رفاهی 
فضای شهری با نیازهای افراد معلول موجب منزوی شدن 
آن‌ها می‌شود، ازاین‌رو مناسب‌سازی این فضاها گامی برای 

بازگرداندن این افراد به زندگی اجتماعی است.
و  رشد  تجلی‌گاه  و  محل  شهر  ایمنا،  گزارش  به   
شکوفایی جامعه درون خود است، مشروط به اینکه فضای 
توسعه و نمو در ابعاد اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی برای 
تک‌تک شهروندان آن مهیا باشد. توان‌خواهان یک شهر 
جانبازان،  ذهنی،  و  حرکتی  معلولان جسمی  شامل  که 
باردار  زنان  و  کودکان  سالمندان،  نابینایان،  و  ناشنوایان 
است، قشر وسیعی از ساکنان شهرها را تشکیل می‌دهند، 
بنابراین برای حضور خلاق این جامعه خاص، باتکیه‌بر 
موظف  تبعیض،  نبود  و  برابری  انسانی،  کرامت  اصول 
و  استاندارد  معیارهای  با  فعالیت،  قابل  شهری  هستیم 
مطلوب بسازیم. اگر بپذیریم که شهر تبلور کالبدی مردمی 
است که در آن زندگی می‌کنند، پس شهر جسم ما و 
جامعه جان آن است و این موضوع بدیهی است که وقتی 
که جسم دچار معلولیت باشد، جان نیز در سردرگمی و 

آشفته‌حالی به سر می‌برد. 
طبق آمار سازمان ملل بیش از یک میلیارد نفر یا حدود 
۱۵ درصد جمعیت جهان با نوعی معلولیت زندگی می‌کنند 
و در ایران نیز بنا به گزارش سازمان بهزیستی کشور ۲ 
درصد از جمعیت کل کشور شامل حدود یک میلیون و 
۳۰۰ هزار نفر معلول هستند که این افراد نیازمند دریافت 
خدمات مختلف توان‌بخشی هستند. محیط‌های شهری، 
توانایی  باید  و  است  شهروندان  روزمره  زندگی  فضای 
پذیرش همه افراد و تأمین خدمات رفاهی مربوط به آن‌ها 
را داشته باشد. نابسامان بودن فضاهای شهری و انطباق 
نداشتن آن‌ها با نیاز و خواسته‌های این افراد سبب منزوی 
شدن عده‌ای از این گروه شده است، بنابراین ساماندهی 
و مناسب‌سازی این فضاها در واقع بازگرداندن این افراد 
فرایند  در  است.  دوباره  فعالیت  و  اجتماعی  زندگی  به 
برنامه‌ریزی شهری نوین، شهرها باید به‌گونه‌ای طراحی 
شوند که برای همه ساکنان حتی معلولان مورداستفاده 
قرار گیرند، اما تفکر غالب در جامعه بر اقلیت بودن گروه 
معلولان است، درصورتی‌که در جامعه ما این‌گونه نیست 
اکثریت  به  توجه  جامعه  تفکر  اگر  شود.  اصلاح  باید  و 
گروه‌های جامعه است، افراد کم‌توان نیز باید در اولویت 
توجه قرار گیرند. بی‌شک بسیاری مواقع شاهد مشکلات 
از  استفاده  و  تردد  برای  در سطح شهر  معلولان  متعدد 
امکانات شهری بوده‌ایم و بسیاری از طراحی‌های سطح 
شهر بدون توجه به نیازهای این قشر انجام شده است، 
بنابراین ضروری است که مدیریت شهری بستر فعالیت‌ها 
به‌ویژه  مختلف  گروه‌های  افراد  نیازهای  رفع  وسایل  و 
معلولان که بخشی از ظرفیت‌های جامعه هستند را در 
شهر به بهترین وجه فراهم سازد. معبر، پل، پله خودروهای 

عمومی و دیگر اماکن باید به‌گونه‌ای طراحی و ساخته 
شود که معلولان نیز به‌راحتی بتوانند امور خود را با حفظ 
استقلال انجام دهند، علاوه بر این مناسب‌سازی فضای 
افراد دارای  قابلیت دسترسی و تحرک  شهری و بهبود 
معلولیت، در کاهش فقر بسیار مؤثر است و می‌تواند موجب 
اقتصادی  امکانات  بهبود  و  اجتماعی  خدمات  گسترش 
شود. شهرداری اصفهان به‌منظور کاهش محدودیت‌های 
موجود در سطح شهر و فضاهای عمومی، سال‌های زیادی 
است که در قالب تشکیل ستاد مناسب‌سازی فضاهای 
شهری به این حوزه توجه و تمرکز ویژه داشته است؛ اداره 
شهر دسترس‌پذیر برای معلولان، در معاونت شهرسازی 
باهدف  و  است  مستقر  اصفهان  شهرداری  معماری  و 
مناسب‌سازی ساختمان‌ها و فضاهای شهری و اجراکردن 
قوانین از طریق نیازسنجی، سیاست‌گذاری، برنامه‌ریزی و 
اولویت‌بندی، ارائه پیشنهادهای تخصیص بودجه، نظارت 
و کنترل بر اجرای پروژه‌های مرتبط و جمع‌آوری بازخورد 

فعالیت‌ها تشکیل شده است.
ÁÁ ۱۵۰ پارک حاشیه‌ای ویژه معلولان در شهر 

اصفهان
اسلامی  شورای  هیئت‌رئیسه  شریعتی، عضو  احمد   
شهر اصفهان می‌گوید: ستاد مناسب‌سازی معابر و اماکن 
عمومی به ریاست معاون شهرسازی شهرداری اصفهان 
از سال ۱۳۹۰ تشکیل شده و باتوجه‌به آمار معلولان، در 
این کلان‌شهر اقدامات خوبی از نظر مناسب‌سازی انجام 
شد، است که باید گسترش پیدا کند؛ این اقدامات در حوزه 

بی‌آرتی، مترو و مناسب‌سازی معابر است.
 او با بیان اینکه حدود ۱۰۰ کیلومتر مسیر، ۱۶ کیلومتر 
پیاده‌رو، ۱۶۱ تقاطع، چهار دستگاه از ۱۴۰ پل و چندین 
دستگاه ون ویژه معلولان در شهر اصفهان مناسب‌سازی 
شده است، ضمن اینکه طرح منزلت نیز خدمات مختلفی 
را به این قشر ارائه می‌دهد، می‌افزاید: سرانه فرهنگی و 
در  به‌عنوان شهروند  معلول  فرد  برای  باید  که  خدماتی 
اصفهان فراهم کنیم، بسیار پایین است و نسبت به این امر 

باید توجه بیشتر شود. 
اصفهان  شهر  اسلامی  شورای  هیئت‌رئیسه  عضو 
تصریح می‌کند: به‌رغم اینکه عنوان مصوبه »شهرداری 
هنوز  بخش  این  داشتیم،  شهرداری  در  را  معلولان« 
بیان  با  ندارد. شریعتی  اصفهان  در شهرداری  جایگاهی 
اینکه باید به این موضوع توجه کرد تا نمایندگان معلولان 
خواسته‌های  نابینایان  و  ناشنوایان  حرکتی،  جسمی 
می‌دهد:  ادامه  کنند،  بیان  مناسب‌سازی  درباره  را  خود 
صوتی  به‌صورت  باید  مترو  و  اتوبوس  ایستگاه‌های  در 
اطلاع‌رسانی لازم ویژه روشندلان انجام شود، همچنین 
شود.  ارائه  ویژه‌تر  به‌صورت  باید  منزلت  کارت  خدمات 
او خاطرنشان می‌کند: ۱۵۰ پارک حاشیه‌ای مخصوص 

معلولان داریم که باید گسترده‌تر شود.
ÁÁ اصفهان می‌تواند شهری فراگیر، در دسترس 

و مناسب برای زندگی باشد

 وحید مهدویان، مشاور و دستیار شهردار اصفهان در 
امور شهرسازی و معماری شهری با اشاره به شعار این دوره 
مدیریت شهری با عنوان »اصفهان من، شهر زندگی« و 
اهداف و رویکردهای آن در خصوص مناسب‌سازی این 
کلان‌شهر برای معلولان، به خبرنگار ایمنا اظهار می‌کند: 
حفظ عدالت اجتماعی و رعایت حقوق شهروندی به‌ویژه 
شهروندان دارای معلولیت از سیاست‌های کلان و اصلی 
شهروندی  حقوق  مهم‌ترین  از  یکی  و  است  شهرداری 
معلولان، جانبازان، سالمندان و کم‌توانان جسمی حرکتی، 

حق دسترس‌پذیری است. 
جزئیات  و  ضوابط  مجموعه  تنظیم  می‌افزاید:  او 
اجرایی مناسب‌سازی پیاده‌روها، تهیه طرح پژوهشی سند 
طرح  تدوین  شهری،  فضاهای  مناسب‌سازی  راهبردی 
و  تراز  حفظ  سیاست  به‌کارگیری  پیاده‌روسازی،  جامع 
هم‌سطحی پیاده‌روها در تقاطع با معابر فرعی، ایمن‌سازی 
و مناسب‌سازی جزایر ترافیکی معابر مهم شهری، احداث 
ایستگاه ورزش به همراه نصب ست ورزشی ویژه جانبازان 
و  نمونه‌سازی  طراحی،  مختلف،  مناطق  در  معلولان  و 
اجرای کف‌فرش راهنما و هشدار ویژه نابینایان و کم‌بینایان 
برای مسیریابی و ایمنی تردد و اجرا به‌صورت گسترده در 
تمام معابر و پیاده‌روهای جدیدالاحداث و ترمیمی شهر 

اصفهان از اقدامات انجام‌شده است. 
مشاور و دستیار شهردار اصفهان در امور شهرسازی و 
معماری شهری خاطرنشان می‌کند: با افزودن مجموعه 
و  شهرسازی  شورای‌عالی  مصوب  مقررات  و  ضوابط 
معماری در زمینه مناسب‌سازی برای افراد دارای معلولیت، 
جامع  طرح  پیوست  به‌عنوان  قوانین  تدوین  حوزه  در 
بازنگری طرح تفصیلی شهر اصفهان و ابلاغ مجدد ضوابط 
کردن  لازم‌الاجرا  بر  مناطق  شهرداری‌های  به  مذکور 
پروانه‌های  صدور  و  شهری  پروژه‌های  در  ضوابط  این 

ساختمانی تأکید شد. 
مهدویان ابراز امیدواری می‌کند: با افزایش مشارکت 
افراد دارای معلولیت، می‌توانیم اصفهان را به شهری پایدار، 
فراگیر، در دسترس و در نهایت شهری برای زندگی تبدیل 

کنیم.
ÁÁ برای مانع  بدون  شهر  تحقق  برای  تلاش   

معلولان
برای  دسترس‌پذیر  شهر  مسئول  نوروزی،  علیرضا   
بودجه  می‌کند:  اظهار  اصفهان  شهرداری  در  معلولان 
مربوط به مناسب‌سازی شهر برای افراد توان‌خواه، سال 
جاری در تمام مناطق حدود ۱۷ میلیارد تومان در نظر 
گرفته شده است که باتوجه‌به تورم موجود تلاش می‌کنیم 
آن را افزایش دهیم و به بیش از ۲۰ میلیارد تومان برسانیم. 
او با بیان اینکه اقدامات در فضاهای شهری که بیشتر 
روباز است یا ساختمان‌های عمومی سرپوشیده همچون 
ساختمان‌های شهرداری مناطق انجام می‌شود، می‌افزاید: 
الزامات  این  باید  بانک‌ها  از جمله  سایر ساختمان‌ها  در 
رعایت شود، همچنین در ایستگاه‌های اتوبوس و جزایر 

ترافیکی اقدامات عمرانی باید انجام می‌شود. مسئول شهر 
دسترس‌پذیر برای معلولان در شهرداری اصفهان با بیان 
با  اجرای رمپ  اقدامات شاخص عمرانی  از  یکی  اینکه 
شیب ۵ درصد در فضاهای عمومی و با شیب ۸ درصد 
در فضاهای خصوصی و ساختمان‌های سرپوشیده است، 
می‌گوید: این رمپ‌ها به‌منظور راحتی معلولان به میله‌های 
دست‌گرد مجهز است. نوروزی با اشاره به کف‌فرش‌های 
طبق  کف‌فرش‌ها  می‌کند:  تصریح  لوبیایی  و  سکه‌ای 
سکه‌ای  کف‌فرش‌های  می‌شود،  کار  موجود  استاندارد 
برای هشدار به افراد نابینا و در تقاطع‌ها استفاده می‌شود 
و کف‌پوش‌های لوبیایی خط و مسیر را برای حرکت در 

پیاده‌روها مشخص می‌کند.
 او با بیان اینکه با یک سمن در این زمینه همکاری 
معلولان  برای  دسترس‌پذیر  شهر  می‌دهد:  ادامه  داریم، 
به‌عنوان ستاد مرکزی شهرداری در معاونت شهرسازی 
مستقر است و معاونت‌های عمران مناطق نیز به‌عنوان 
مجری هستند و از لحاظ ساختاری رئیس‌های اداره‌های 
عمران مناطق مجری و شهر دسترس‌پذیر برای معلولان 
ستاد است، البته تنها دررابطه‌با مناسب‌سازی‌ها و نه تمام 
پیاده‌روسازی‌ها فعالیت می‌کند، پیاده‌روسازی‌های عادی 

ارتباطی با مناسب‌سازی ندارد. 
مسئول شهر دسترس‌پذیر برای معلولان در شهرداری 
اصفهان با بیان اینکه جلسات بودجه برای مناسب‌سازی 
بودجه  در  سپس  و  انجام  نیازسنجی  برگزار،  سال  هر 
تعریف می‌شود، ادامه می‌دهد: یکی از اقدامات غیرعمرانی 

انجام‌شده برای معلولان و جانبازان کارت منزلت است.
هم‌سطح‌سازی  و  مناسب‌سازی  می‌گوید:  نوروزی   
و  معاونت حمل‌ونقل  با همکاری  اتوبوس  ایستگاه‌های 
ترافیک شهرداری اصفهان انجام شده است تا مانعی برای 
اصلاح  همچنین  باشد،  نداشته  وجود  ویلچرنشین  افراد 
بعضی از معابر همچون بولاردهای موجود در پیاده‌روها 
برای جلوگیری از حرکت موتورسواران تبدیل به گیت‌هایی 
شده است که تنها ویلچر بتواند عبور کند. او با اشاره به 
کیفیت کف‌سازی‌ها می‌افزاید: بعضی کف‌سازی‌ها خرابی 
دارد که علاوه بر شهر دسترس‌پذیر برای معلولان، سمن 
همکار نیز پیگیر است تا در مناطق اصلاح کف‌سازی‌ها 
واقع هدف اصلی،  نباشد، در  مانع حرکت  انجام شود و 
تحقق »شهر بدون مانع برای معلولان« است که در دنیا به 
آن شهر دسترس‌پذیر می‌گویند. مسئول شهر دسترس‌پذیر 
برای معلولان در شهرداری اصفهان با بیان اینکه برای 
شهر دسترس‌پذیر شاخص‌هایی تعیین شده است و در 
بررسی‌هایی که مشاوران انجام دادند، محورهایی که نیاز 
به مناسب‌سازی دارد در اختیار مناطق قرار گرفته است 
و هر سال تعدادی از این محورها مناسب‌سازی می‌شود، 
خاطرنشان می‌کند: در حال حاضر در نیمه‌راه قرار داریم، 
بنابراین اگر بتوانیم همین حرکت را ادامه دهیم، می‌توانیم 
تا چند سال آینده مناسب‌سازی شهر اصفهان را به بیش 

از ۶۰ درصد برسانیم.

 


